[image: ]

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 01/2018, DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ – CAU/PR, REALIZADA NO DIA
29 DE JANEIRO DE 2018- CURITIBA –PR.
  Aos vinte e nove dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e dezoito (29/01/2018), às nove horas (9h00), reuniu-se para a sessão ordinária nº 01/2018, realizada em Curitiba/PR – Sito AV. Nossa Senhora da Luz n° 2530 -Conselho de Arquitetura e Urbanismo- PR, com a presença do Arquiteto e Urbanista Prof. ALESSANDRO FILLA ROSANELI, como coordenador, a assessora de Comissão a Analista de Atendimento, FRANCINE CLAUDIA KOSCIUV. A sessão contou ainda com os seguintes Arquitetos e Urbanistas: Conselheiros: ORMY LEOCÁDIO HUTNER JUNIOR e MÁRCIO CESÁR RIBEIRO PEIXOTO. Verificado o número de conselheiros presentes, de acordo com o Regimento Interno do CAU/PR, art. 62, o Coordenador declarou abertos os trabalhos da presente reunião. ORDEM DO DIA.--------------
1) INTERRUPÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL- PROFESSORES CURSOS TÉCNICOS-
Recebemos a solicitação da Gerência do Atendimento referente a situação em que o profissional Arquiteto e Urbanista, solicita a interrupção do seu registro profissional no CAU/PR, alegando que não utiliza os conhecimentos e atribuições de Arquiteto e Urbanista, em suas atividades de ensino. A comissão delibera por encaminhar a CEF do CAU/BR, para maiores esclarecimentos e orientações sobre a obrigatoriedade de registro profissional junto ao CAU/PR para fins de docência, independente do curso.---------------------------------------------
2) SOLICITAÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL - ESTRANGEIRO-------------------------------
INFORME : O profissional AGUYAD ALMOUAYAD, formado em Arquitetura e Urbanismo pela Universidade Internacional Árabe, nos procurou para iniciar o processo de registro profissional, na condição de refugiado. Chegou da Síria há pouco tempo e precisa fazer a validação dos seus documentos junto a uma Instituição de Ensino Federal no Brasil foi atendido pela assessora da CEF/PR, onde entrou em contato com o Coordenador Prof. Alessandro e foi orientado a procurar a UFPR para iniciar o processo junto a Comissão de Relações Internacionais da Universidade.-----------------------------------------------------------------------------------
3) RELATÓRIOS E PLANEJAMENTO – CEF/PR – 2018.-----------------------------------------------
INFORME: A comissão de ensino e formação reunida na data de hoje, planejou analisar os relatórios de assuntos tratados e registrados em Ata desde 2015 a 2017, (2° gestão), com início na próxima reunião CEF/PR e também um levantamento de todos assuntos discutidos nos Fóruns anteriores, para a elaboração de um planejamento das ações para o Ano de 2018
4)-FORMATURA EM ARQUITETURA E URBANISMO- PUC/PR- REPRESENTANTE CAU/PR.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
[bookmark: _GoBack]A CAU/PR recebeu o convite da PUC/PR para o evento de Colação de Grau em Arquitetura e Urbanismo e Design- Escola de Direito, que será realizado no dia 07/02/2018 as 19h no Complexo Esportivo da Universidade, a CEF elegeu como representante o funcionário do CAU/PR - Arq. Walter Gustavo Linzmayer, coordenador de fiscalização, a assessoria da CEF/PR, irá confirmar sua presença junto a Instituição- PUC/PR--------------------------------------5) REUNIÃO DE TRANSIÇÃO COM EX COORDENADOR DA CEF-CAU/PR- -----------------No dia 25/01, às 17h30 reuniu-se na sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo, o ex- coordenador da CEF/PR, Prof. Carlos Hardt  e o Coordenador atual Gestão 2018/2020, Prof. Alessandro Filla Rosaneli, para o repasse de informações relacionadas aos assuntos que estão em andamento na CEF/PR. Encerrou às doze horas (12h00), determinando a lavratura da presente Ata, a qual, depois de lida e achada conforme, vai rubricada em todas as páginas e, ao final, assinada por mim, Analista de Atendimento Francine Claudia Kosciuv, assessora da referida Comissão do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado do Paraná e pelo Coordenador da Comissão, para que produza efeitos legais.-------------------------------------------

___________________________________
Prof. Alessandro Filla Rosaneli
Arquiteto e Urbanista
Membro e Coordenador da CEF/PR

_______________________________________
Francine Claudia Kosciuv
Assessora da CEF/PR
Página 2 de 2

image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana